
Executivo 2 SEGUNDA-fEirA, 26 DE JANEirO DE 2009

RESUMO DE FÉRIAS
PORtARIA nº226/2009-nAR/nGP.SUSIPE

DE 23/01/2009
Nome: ANTÔNIO CORRÊA DOS SANTOS FILHO
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Breves
Período: 21 a 23/01/2009

PORtARIA nº225/2009-nAR/nGP.SUSIPE
DE 23/01/2009

Nome: FÁBIO ALEXANDRE LOBO GUIMARÃES
Cargo: AUXILIAR DE INFORMÁTICA
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Mocajuba
Período: 22 e 23/01/2009

PORtARIA nº224/2009-nAR/nGP.SUSIPE
DE 23/01/2009

Nome: LIGIA BARRETO DO AMARAL CIPRIANO
Cargo: DIRETORA
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Altamira
Período: 22/01/2009

PORtARIA nº221/2009-nAR/nGP.SUSIPE
DE 23/01/2009

Nome: IRISVALDO DA SILVA NONATO
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 17/01/2009

PORtARIA nº222/2009-nAR/nGP.SUSIPE
DE 23/01/2009

Nome: JOSÉ DE RIBAMAR COSTA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 17/01/2009

PORtARIA nº223/2009-nAR/nGP.SUSIPE
DE 23/01/2009

Nome: ITAMAR RODRIGUES MEDEIROS
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 17/01/2009

RESUMO DE DIARIAS
PORtARIA nº217/2009-nAR/nGP.SUSIPE

DE 23/01/2009
Nome: FLÁVIA DOS SANTOS PADILHA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DIÁRIAS: 05 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Marabá
Período: 26 a 31/01/2009

PORtARIA nº218/2009-nAR/nGP.SUSIPE DE 
23/01/2009

Nome: SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Cargo: CONSULTORA JURÍDICA
Nº DIÁRIAS: 05 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Marabá
Período: 26 a 31/01/2009

PORtARIA nº219/2009-nAR/nGP.SUSIPE 
DE 23/01/2009

Nome: MARCIO NIXON FAVACHO PALHETA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 05 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Marabá
Período: 26 a 31/01/2009

PORtARIA nº 014/2009-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria n° 586/2007 – DG/PROJUR, publicada no DOE 
edição n° 30.899, de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o Memo. n° 646/2007, encaminhado pela 
DUR/Atendimento de Habilitação do Interior acerca de 
irregularidades ocorridas em processos de primeira habilitação 
e mudança de categorias;
CONSIDERANDO que não foi observado o disposto no art. 147, 
caput e incisos do Código de Trânsito Brasileiro quanto a ordem 
dos exames;
CONSIDERANDO o parecer da Procuradoria Jurídica n° 
1798/2008-PROJUR, que se posicionou pela abertura do 
Processo de Sindicância para investigar a possível participação 
de servidores desta Autarquia, nas irregularidades ocorridas no 
processo de primeira habilitação, com base no art. 199 da Lei 
Estadual n° 5.810/94.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar a 
possível participação de servidores desta Autarquia, nas 
irregularidades ocorridas no processo de primeira habilitação, 
com base no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – DESIGNAR as servidoras MARIA DO SOCORRO SANTOS DE 
ALMEIDA, Auxiliar Técnico, matrícula n° 3266788-1, e MARIA 
DO CARMO SOUZA MAIA, Auxiliar Administrativo, matrícula n° 
57175944-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem 
esse fato, devendo ser observado as disposições contidas no 
art. 204 e seguintes da Lei Estadual n° 5.810/94;
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma 
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 08 de janeiro de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

EXtRAtO DO 4º t.A. AO COnVÊnIO nº 002/2005 - 
DEtRAn / JUStIÇA FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 4º
NÚMERO DO CONVÊNIO: 002/2005.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
- DETRAN/PA, CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40 e JUSTIÇA 
FEDERAL/SECÇÃO JUDICIÁRIA DO PARÁ, CNPJ/MF nº. 
05.421.948/0001-34.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto deste Convênio 
disponibilizar, a JUSTIÇA FEDERAL/SECÇÃO JUDICIÁRIA DO 
PARÁ, uma página na internet, com acesso restrito, contendo 
informações de veículos e respectivos proprietários cadastrados 
no sistema RENAVAM.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Quarta “DA VIGÊNCIA 
E DAS ALTERAÇÕES” do convênio originário que passa a ser 
prorrogado por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 17/01/2009 Término: 
16/01/2010
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 15/01/2009.
Ordenador Responsável: Antonio Nilo de Barros Filho.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício - DETRAN/PA

EXtRAtO DE PORtARIAS DE SUPRIMEntO DE FUnDOS
PORtARIA nº 55/2009-DG/CDRH, DE 20.01.2009.

Nome: JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Cargo: DIRETOR
Valor do Suprimento: R$- 2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.000,00
339036 - R$- 1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORtARIA nº 87/2009-DG/CDRH, DE 22.01.2009
Nome: CLAÚDIA TEIXEIRA NERY COSTA
Cargo: ASSESSORA
Valor do Suprimento: R$- 1.000,00

Elemento de Despesa:
339030 - R$- 350,00
339036 - R$- 150,00
339039 - R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORtARIA nº 88/2009-DG/CDRH, DE 22.01.2009
Nome: ROWILSON GUIMARÃES PESSOA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.200,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-800,00
339036 - R$-400,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORtARIA nº 89/2009-DG/CDRH, DE 22.01.2009
Nome: ERCIO ALBUQUERQUE DA SILVA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 750,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-400,00
339033 - R$-150,00
339036 - R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORtARIA nº 90/2009-DG/CDRH, DE 22.01.2009
Nome: FRANCINALDO SIRLEY CÂNDIDO ALMEIDA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.600,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-1.000,00
339036 - R$-400,00
339039 - R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORtARIA nº 91/2009-DG/CDRH, DE 22.01.2009
Nome: WALTER LUIZ DE SOUZA PEREIRA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-1.000,00
339036 - R$- 500,00
339039 - R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORtARIA nº 92/2009-DG/CDRH, DE 22.01.2009
Nome: LAUDENIR HUET BARCELAR DE OLIVEIRA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.600,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-800,00
339036 - R$-800,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORtARIA nº 93/2009-DG/CDRH, DE 22.01.2009
Nome: MARISE PAES BARRETO MARQUES
Cargo: PROCURADOR
Valor do Suprimento: R$-100,00
Elemento de Despesa:
339033 - R$- 100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORtARIA nº 94/2009-DG/CDRH, DE 22.01.2009
Nome: CÉLIO DE NAZARÉ DA SILVEIRA RAMOS
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-1.000,00
339036 - R$-1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

EXtRAtO DE PORtARIAS DE DIÁRIAS
PORtARIA nº 46/2009-DG/CDRH, DE 16.01.2009

SERVIDOR: REGINALDO JOFRE GUIMARÃES NUNES 
(MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 19 e ½.
PERÍODO: 12/01 a 31/01/2009
DESTINO: Conceição do Araguaia e Tucumã
OBJETIVO: A fim de transportar a assessoria de DTO, para 
aquele município.


